
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

    27.02.2025                                       с. Чарышское                                             № 112/1 

 

 О внесении изменений в постановле-

ние Администрации муниципального 

округа Чарышский район Алтайского 

края от 14.11.2023 № 1274 «Об утвер-

ждении муниципальной программы 

муниципального образования муници-

пального округа Чарышский район Ал-

тайского края «Энергосбережение» на 

2023-2027 годы» 

 

 

На основании Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энерго-

сбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и постановления Пра-

вительства Российской Федерации от 11 февраля 2021 г. № 161 «Об утверждении 

требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбе-

режения и повышения эффективности о признании  утратившим силу некоторых 

актов Правительства Российской и отдельных положений некоторых актов Прави-

тельства Российской Федерации, постановления Администрации Чарышского рай-

она от 15.06.2016 № 358 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оцен-

ки эффективности муниципальных программ 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Изложить постановление Администрации муниципального округа Чарыш-

ский район Алтайского края от 14.11.2023 № 1274 «Об утверждении муниципаль-

ной программы муниципального образования муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края «Энергосбережение» на 2023-2027 годы» в новой редакции 

(прилагается). 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных пра-

вовых актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края.  

4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председа-

теля комитета по ЖКХ, строительству, энергетике и дорожному хозяйству Адми-

нистрации муниципального округа С.В. Ермак. 

 

 

 

Глава округа                                                                                                      А.В. Ездин 

 

 

 



Приложение 1  

к постановлению Администрации       му-

ниципального округа Чарышский район 

Алтайского края от 27.02.2025 № 112/1 

 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы муниципального образования муниципальный округ 

Чарышский район Алтайского края  

«Энергосбережение» на 2023-2027 годы 

 

 

Ответственный исполнитель  

программы  

Администрация муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края 

Соисполнители программы  Структурные подразделения Админи-

страции муниципального округа Чарыш-

ский район Алтайского края, предприя-

тия ЖКХ округа (по согласованию). 

 

Участники программы Структурные подразделения Админи-

страции муниципального округа Чарыш-

ский район Алтайского края, бюджетные 

организации округа, предприятия ЖКХ 

округа (по согласованию). 

 

Подпрограммы программы нет 

Программно- целевые инструменты 

Программы 

 

Цели программы  - повышение эффективности потреб-

ления энергетических ресурсов и до-

стижение наиболее высоких целевых 

показателей энергосбережения и сни-

жение финансовой нагрузки на бюд-

жет муниципального округа Чарыш-

ский район  

Задачи программы 1. Снижение объемов потребления топ-

ливно-энергетических ресурсов при со-

хранении устойчивости функционирова-

ния учреждения.  

2. Снижение финансовых затрат на опла-

ту потребления топливно-энергетических 

ресурсов.  

3. Сокращение потерь топливно-

энергетических ресурсов.  

 



Целевые индикаторы и показатели  

программы  

Оснащенность приборами учета электро-

энергии 

Оснащенность приборами учета воды 

Оснащенность приборами учета тепловой 

энергии 

Снижение потребления электроэнергии в 

сопоставимых условиях (к предыдущему 

году) 

Снижение потребления холодной воды в 

сопоставимых условиях (к предыдущему 

году) 

Снижение потребления тепловой энергии 

в сопоставимых условиях (к предыдуще-

му году) 

Сроки и этапы реализации  

программы  

2023- 2027 годы 

Объемы финансирования  

программы  

Общий объем финансирования 

Программы составляет 81391,81 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2023 год –  20,0 тыс. рублей. 

2024 год – 20,0 тыс. рублей. 

2025 год – 20,0 тыс. рублей. 

2026 год – 70092,07 тыс. рублей. 

2027 год – 11 239,74 тыс. рублей. 

 за счет средств краевого бюджета 

– всего: 80558,11 тыс. рублей. 

2023год – 0,0 тыс. рублей. 

2024 год – 0,0 тыс. рублей. 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

2026год – 69430,77 тыс. рублей. 

2027 год – 11127,34 тыс. рублей. 

- за счет средств бюджет муници-

пального округа Чарышский район – 

833,70 тыс. рублей. 

2023 год –  20,0    тыс. рублей. 

2024 год – 20,0 тыс. рублей. 

2025 год – 20,0 тыс. рублей. 

2026год – 661,30 тыс. рублей. 

2027 год –112,4 тыс. рублей. 

Объёмные показатели и мероприятия 

корректируются с учетом  доходных воз-

можностей бюджета муниципального 

округа Чарышский район и выделенных 

на эти цели средств из бюджета Алтай-

ского края. 



Ожидаемые результаты реализации  

программы  

В результате реализации Программы 

ожидается: 

- Оснащенность приборами учета 

электроэнергии -100 %  

- Оснащенность приборами учета 

воды – 100% 

- Оснащенность приборами учета 

тепловой энергии – 100% 

- Снижение потребления электро-

энергии в сопоставимых условиях (к 

предыдущему году) – до 5% 

- Снижение потребления холодной 

воды в сопоставимых условиях (к преды-

дущему году) – до 5 % 

- Снижение потребления тепловой 

энергии в сопоставимых условиях (к 

предыдущему году) – до 5% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Общая характеристика сферы энергосбережения и повышения энер-

гетической эффективности муниципального образования  

муниципальный округ 

Чарышский район Алтайского края 

 

Муниципальный округ Чарышский район Алтайского края является в эконо-

мическом отношении слабо развитым в области энергосбережения. Наиболее низ-

кий уровень рационального использования энергоресурсов характерен для потре-

бителей жилищно-коммунальной сферы. Несмотря на проявляющийся дефицит и 

рост цен на энергетические ресурсы, топливо, электрическая и тепловая энергия 

используются в округе недостаточно рационально и эффективно. 

Экономия топливно-энергетических ресурсов за счет дальнейшего широкого 

внедрения энергосберегающего оборудования и технологий, а также высвобожде-

ние органического топлива из сферы производства энергии являются важнейшими 

факторами развития позитивных тенденций в экономике края. Муниципальная 

программа МО муниципального округа Чарышский район Алтайского края «Энер-

госбережение» на 2023-2027 годы должна стать основным документом для реше-

ния проблемы рационального использования топливно-энергетических ресурсов, 

создания условий для решения социальных программ. Высвободившиеся за счет 

реализации энергосберегающих проектов финансовые средства будут направлены 

на решение других социально-значимых вопросов. 

За время существования программы были выполнены такие масштабные ра-

боты как: 

- Чарышский район, с.Чарышское, капитальный ремонт котельной больницы,  

- Чарышский район, с.Чарышское, капитальный ремонт тепловых сетей от 

котельной «Квартальная»,  

- Чарышский район, поставка котельного оборудования для капитального 

ремонта котельной "Квартальная», 

- Чарышский район, с.Сентелек, поставка модульной котельной, 

- Ремонт спортивного зала МБОУ «Озерская СОШ», 

- Капитальный ремонт спортивного зала «МБОУ «Березовская СОШ», 

- Выборочный капитальный ремонт МБОУ «Тулатинская СОШ», 

- Выборочный капитальный ремонт МБОУ «Березовская СОШ», 

- Выборочный капитальный ремонт филиала МБОУ «Тулатинская СОШ» 

«Усть -Тулатинская ООШ»,  

- Выборочный капитальный ремонт МКОУ «Маякская СОШ». 

Также заменены деревянные окна на окна из ПВХ в Администрации района. 

 

 

 

2. Приоритетные направления реализации Программы, цели и задачи, 

конечные  

результаты и этапы реализации программы 

 

Муниципальная программа в области энергосбережения и повышения энер-

гетической эффективности муниципального образования муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края на период 2023-2027 годы (далее – Программа) 

разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении из-

менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – За-



кон № 261-ФЗ) с учетом требований Приказа Министерства энергетики РФ от 

30.06.2014 № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энер-

госбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участи-

ем государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих ре-

гулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации», постановле-

ния Администрации Чарышского района от 15.06.2016 № 358 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных про-

грамм». 

Основной целью Программы является повышение эффективности потребле-

ния энергетических ресурсов и достижение наиболее высоких целевых показателей 

энергосбережения и снижение финансовой нагрузки на бюджет муниципального 

округа Чарышский район.  

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы в 2023 – 

2027 годах необходимо решить следующие задачи:  

1. Снижение объемов потребления топливно-энергетических ресурсов при 

сохранении устойчивости функционирования учреждения.  

2. Снижение финансовых затрат на оплату потребления топливно-

энергетических ресурсов.  

3. Сокращение потерь топливно-энергетических ресурсов.  

При реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергети-

ческой эффективности должны быть достигнуты следующие результаты: ежегод-

ное уменьшение расходов по потреблению энергетических ресурсов, и как след-

ствие, сокращение финансовых затрат на оплату потребленных энергоресурсов.  

Реализация программных мероприятий может дать дополнительные эффекты 

в виде экономии бюджета муниципального округа Чарышский район и его пере-

распределение в другие сферы: 

- Оснащенность приборами учета электроэнергии -100 %  

- Оснащенность приборами учета воды – 100% 

- Оснащенность приборами учета тепловой энергии – 100% 

- Снижение потребления электроэнергии в сопоставимых условиях (к 

предыдущему году) – до 5% 

- Снижение потребления холодной воды в сопоставимых условиях (к преды-

дущему году) – до 5 % 

- Снижение потребления тепловой энергии в сопоставимых условиях (к 

предыдущему году) – до 5% 

 

Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач представлены в 

приложении 1.  

Значения индикаторов показывает, что проведенный комплекс мероприятий 

Программы позволит значительно сократить потери энергетических ресурсов, а 

также улучшить качество предоставляемых коммунальных услуг.  

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

Программа предусматривает комплекс мероприятий, направленных на сни-

жение потерь энергетических ресурсов, сокращение финансовых затрат на оплату 

потребления топливно-энергетических ресурсов. Полный перечень мероприятий 

Программы приведен в приложении 2, план реализации мероприятий пообъектно 

указан в приложении 4.  

Описание выбранных из Реестра энергосберегающих мероприятий (органи-

зационные и малозатратные мероприятия):  



1. Плановая поверка приборов учета тепловой энергии, замена непригодных 

к эксплуатации приборов учета холодной воды, электроэнергии.  

2. Комплекс мероприятий по промывке системы отопления зданий.  

Средне затратные мероприятия – не задано.  

Долгосрочные, крупно затратные мероприятия:  

1. Комплекс мероприятий по замене входных деревянных дверей, замене де-

ревянных окон на энергосберегающие пластиковые окна.  

 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Программы 

 

Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счёт 

средств краевого и бюджета муниципального округа Чарышский район.  

Общий объем финансирования Программы составляет 81391,81 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2023 год –  20,0 тыс. рублей. 

2024 год – 20,0 тыс. рублей. 

2025 год – 20,0 тыс. рублей. 

2026 год – 70092,07 тыс. рублей. 

2027 год – 11 239,74 тыс. рублей. 

 за счет средств краевого бюджета – всего: 80558,11 тыс. рублей. 

2023год – 0,0 тыс. рублей. 

2024 год – 0,0 тыс. рублей. 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

2026год – 69430,77 тыс. рублей. 

2027 год – 11127,34 тыс. рублей. 

- за счет средств бюджет муниципального округа Чарышский район – 833,70 

тыс. рублей. 

2023 год –  20,0    тыс. рублей. 

2024 год – 20,0 тыс. рублей. 

2025 год – 20,0 тыс. рублей. 

2026год – 661,30 тыс. рублей. 

2027 год –112,4 тыс. рублей. 

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в соответ-

ствии с законом о краевом бюджете, решением Совета депутатов муниципального 

округа Чарышский район на очередной финансовый год и на плановый период. 

Сводная информация об объемах и источниках финансирования муници-

пальной программы по годам её реализации приводится в приложение 3. 

 

5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления 

рисками реализации Программы 

 

К рискам реализации Программы, которыми может управлять ответственный 

исполнитель Программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отне-

сти следующие:  

1. Исполнительский риск, который связан с возникновением проблем в реа-

лизации Программы в результате недостаточной квалификации и (или) недобросо-

вестности ответственных исполнителей. Данный риск обусловлен большим коли-

чеством участников реализации Программы. Реализация данного риска может при-



вести к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, 

невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы.  

2. Организационный риск, который связан с несоответствием организацион-

ной инфраструктуры реализации Программы ее задачам, задержкой формирования 

соответствующих организационных систем к сроку начала реализации мероприя-

тий Программы. Высокая зависимость реализации мероприятий Программы от 

принятия необходимых организационных решений требует высокой эффективно-

сти координации их деятельности и отлаженных административных процедур для 

снижения данного риска. Реализация данного риска может привести к задержкам в 

реализации муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения 

отдельных мероприятий.  

3. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием Про-

граммы в неполном объеме, как за счет бюджетных, так и внебюджетных источни-

ков. Данный 7  

 

риск возникает по причине значительной продолжительности Программы, а 

также высокой зависимости ее успешной реализации от привлечения внебюджет-

ных источников.  

Для минимизации указанных рисков в ходе реализации Программы преду-

сматривается создание эффективной системы управления на основе четкого рас-

пределения полномочий и ответственности исполнителей Программы, мониторинг 

выполнения мероприятий Программы, регулярный анализ и, при необходимости, 

корректировка показателей и мероприятий Программы, перераспределение объе-

мов финансирования в зависимости от динамики и темпов решения тактических 

задач.  

 

6. Методика оценки эффективности Программы 

 

Комплексная оценка эффективности реализации Программы и входящих в 

нее подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям:  

- степени достижения целей и решения задач Программы;  

- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использо-

вания средств бюджета муниципального округа Чарышский район Программы;  

- степени реализации мероприятий Программы.  

            Оценка эффективности реализации муниципальной программы МО муни-

ципального округа Чарышский район Алтайского края «Энергосбережение» на 

2023-2027 годы   производится на основании Приложения 2 Постановления Ад-

министрации района от 15.06.2016 № 358 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                 к муниципальной программе  

                                                        МО муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края 

   «Энергосбережение» на 2023-2027 годы 

                                                                                                                   Таблица 2 

Сведения об индикаторах муниципальной программы  

(показателях подпрограммы) и их значениях 
 

Наименование 

показателя программы 

По годам 

Ед

иница из-

мерения 

2

2023 

2

2024 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

Муниципальная программа муниципального образования муниципальный округ 

Чарышский район Алтайского края  

«Энергосбережение» на 2023-2027 годы 

Оснащенность 

приборами учета элек-

троэнергии 

% 1

100 

1

100 

 

100 

 

100 

 

100 

Оснащенность 

приборами учета воды 

% 1

100 

1

100 

 

100 

 

100 

 

100 

Оснащенность 

приборами учета тепло-

вой энергии 

% 1

100 

1

100 

 

100 

 

100 

 

100 

Снижение по-

требления электроэнер-

гии в сопоставимых 

условиях (к предыдуще-

му году) 

% 1

1 

1

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Снижение по-

требления холодной во-

ды в сопоставимых 

условиях (к предыдуще-

му году) 

% 1

1 

1

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Снижение по-

требления тепловой 

энергии в сопоставимых 

условиях (к предыдуще-

му году) 

% 1

1 

1

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Срок  

реали-

зации 

Участник  

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирова-

ния 
2023 2024 2025 2026 2027 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа муниципального образования муниципальный округ Чарышский район Алтайского края 

 «Энергосбережение» на 2023-2027 годы 

 

1 Цель. 

Повышение эффективно-

сти потребления энерге-

тических ресурсов, до-

стижение наиболее вы-

соких целевых показате-

лей энергосбережения,  

снижение финансовой 

нагрузки на бюджет му-

ниципального округа Ча-

рышский район. 

 

2023-

2027 
Структурные 

подразделе-

ния Админи-

страции му-

ниципально-

го округа 

Чарышский 

район Ал-

тайского 

края, бюд-

жетные ор-

ганизации 

округа, 

предприятия 

ЖКХ округа 

(по согласо-

ванию). 
 

20,0 20,0 

 

20,0 

 

70092,07 11239,74 81391,81 всего 

  
  

  
федеральный 

бюджет 

0 0 
0 69430,77 

11127,34 80558,11 
краевой бюд-

жет 

20,0 20,0 

 

 

 

 

 

20,0 

 

 

 

 

 

661,30 112,4 833,70 

бюджет му-

ниципального 

округа Ча-

рышский рай-

он 

    

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе  

МО Чарышский район Алтайского края  

«Энергосбережение» на 2023-2027 годы 
      Таблица 3 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

МО муниципального округа Чарышский район Алтайского края «Энергосбережение» на 

2023-2027 годы 
 



1 Задача 1. 

Снижение объемов по-

требления топливно-

энергетических ресурсов 

при сохранении устойчи-

вости функционирования 

учреждения.  

 

 

2023-

2027 
Структурные 

подразделе-

ния Админи-

страции му-

ниципально-

го округа 

Чарышский 

район Ал-

тайского 

края, бюд-

жетные ор-

ганизации 

округа, 

предприятия 

ЖКХ округа 

(по согласо-

ванию). 
 

20,0 20,0 20,0 69122,07 10999,74 80181,81 Всего 

            в том числе: 

            
федеральный 

бюджет 

0 0 
0 

68630,77 10927,34 79558.11 
краевой бюд-

жет 

20,0 20,0 

 

 

20,0 

 

 

491,30 72,40 623.70 

бюджет му-

ниципального 

округа Ча-

рышский рай-

он 

            

внебюджет-

ные источни-

ки 

1.1 Мероприятия 1.1.  

Реконструкция действу-

ющих объектов тепло-

снабжения с внедрением 

энергосберегающих тех-

нологий 

   0 0 0 0 0 0 Всего 

            в том числе: 

- - - - - - 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 
краевой бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

бюджет му-

ниципального 

округа Ча-

рышский рай-

он 

- - - - - - 

внебюджет-

ные источни-

ки 

1.2 Мероприятия 1.2.  

Модернизация и пере-

оснащение котельных и 

  0 0 0 1750 600 2350 Всего 

            в том числе: 

 -  - - -   -  - федеральный 



котельного оборудования  

предприятий ЖКХ 

бюджет 

0 0 
0 

1700 550 2250 
краевой бюд-

жет 

0 0 

 

 

0 

 

 

50 50 100 

бюджет му-

ниципального 

округа Ча-

рышский рай-

он 

-  - -   -  -  - 

внебюджет-

ные источни-

ки 

1.3 Мероприятия 1.3.  

-Утепление зданий, со-

оружений организаций и 

предприятий бюджетной 

сферы (замена деревян-

ных окон на окна ПВХ, 

замена дверей)  

- Модернизация обору-

дования 

- Повышение эффектив-

ности системы тепло-

снабжения (замена и ре-

монт системы отопления)  

- Повышение эффектив-

ности системы электро-

снабжения (замена элек-

тропроводки, замена 

ламп накаливания на 

энергосберегающие) 

 

  20,0 20,0 20,0 67372,07 10399,74 77831.81 Всего 

           в том числе: 

 - -  -   -  - -  
федеральный 

бюджет 

0 0 
0 

66930,77 10377,34 77308.11 
краевой бюд-

жет 

20,0 20,0 

 

 

20,0 

 

 

441,30 22,4 523.7 

бюджет му-

ниципального 

округа Ча-

рышский рай-

он 

-  - -  -  -   - 

внебюджет-

ные источни-

ки 

2 Задача 2. 

Снижение финансовых 

затрат на оплату потреб-

ления топливно-

энергетических ресурсов.  

2023-

2027 
Структурные 

подразделе-

ния Админи-

страции му-

0 0 0 770 230 1000 Всего 

            в том числе: 

 -  - -   - -   - 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 710 200 910 краевой бюд-



 ниципально-

го округа 

Чарышский 

район Ал-

тайского 

края, бюд-

жетные ор-

ганизации 

округа, 

предприятия 

ЖКХ округа 

(по согласо-

ванию). 
 

жет 

0 0 0 60 30 90 

бюджет му-

ниципального 

округа Ча-

рышский рай-

он 

 - -   - -  -  -  

внебюджет-

ные источни-

ки 

2.1 Мероприятия 2.1. Учет 

используемых ресурсов с 

помощью приборов уче-

та 

  0 0 0 770 230 1000 Всего 

            в том числе: 

-  -  - -   - -  
федеральный 

бюджет 

0 0 0 710 200 910 
краевой бюд-

жет 

0 0 0 60 30 90 

бюджет му-

ниципального 

округа Ча-

рышский рай-

он 

-  -  -  -  - -  

внебюджет-

ные источни-

ки 

2.2 Мероприятия 2.2.  

Усиление контроля за 

расходованием и сохран-

ностью угля на котель-

ных района. 

  -           Всего 

-           в том числе: 

-           
федеральный 

бюджет 

-           
краевой бюд-

жет 

-           бюджет му-



ниципального 

округа Ча-

рышский рай-

он 

-           

внебюджет-

ные источни-

ки 

3 Задача 3. 

Сокращение потерь топ-

ливно-энергетических 

ресурсов.  

 

 

2023-

2027 
Структурные 

подразделе-

ния Админи-

страции му-

ниципально-

го округа 

Чарышский 

район Ал-

тайского 

края, бюд-

жетные ор-

ганизации 

округа, 

предприятия 

ЖКХ округа 

(по согласо-

ванию). 
 

0 0 0 200 10 210 Всего 

            в том числе: 

 -  - -   -  - -  
федеральный 

бюджет 

0 0 0 90 0 90 
краевой бюд-

жет 

0 0 0 110 10 120 

бюджет му-

ниципального 

округа Ча-

рышский рай-

он 

 - -  -  -  -   - 

внебюджет-

ные источни-

ки 

3.1 Мероприятие 3.1.  

Энергоаудит предприя-

тий и организаций бюд-

жетной сферы. 

  - 0 0 180 0 180 Всего 

            в том числе: 

-  - -   - -  -  
федеральный 

бюджет 

- 0 0 90 0 90 
краевой бюд-

жет 

- 0 0 90 0 90 

бюджет му-

ниципального 

округа Ча-

рышский рай-



он 

-  -  -  -  -  - 

внебюджет-

ные источни-

ки 

3.2 Мероприятие 3.2. 

 Формирование базы 

данных энергопотребле-

ния организаций и пред-

приятий бюджетной сфе-

ры. 

  0 0 0 20 10 30 Всего 

            в том числе: 

-  -  - -  -  -  
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 
краевой бюд-

жет 

0 0 0 20 10 30 

бюджет му-

ниципального 

округа Ча-

рышский рай-

он 

 -  -  -  - -  -  

внебюджет-

ные источни-

ки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

                                                 к муниципальной программе  

                                                        МО муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

   «Энергосбережение» на 2023-2027 годы 
 

                                                                                 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ  

муниципальной программы 

МО муниципального округа Чарышский район Алтайского края «Энергосбережение» на 2023-2027 годы 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия Объем финансирования, (тыс.руб) Источник финансирования  Сроки реа-

лизации ме-

роприятий 
Бюджет муници-

пального округа 

Чарышский район 

Краевой 

бюджет 

1 Замена ламп накаливания на энерго-

сберегающие (Администрация окру-

га) 

20,0 20,0 0 2023 

2 Замена ламп накаливания на энерго-

сберегающие (Администрация окру-

га) 

20,0 20,0 0 2024 

3 муниципальный округ Чарышский 

район,с. Малый Бащелак, поставка 

модульной котельной 

8282,82 82,82 8200,00 2026 

4 муниципальный округ Чарышский 

район,с. Маяк, капитальный ремонт 

котельной и тепловых сетей 

13607,47 136,07 13471,4 2026 



  ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

                                                 к муниципальной программе  

                                                        МО Чарышский район Алтайского края 

   «Энергосбережение» на 2023-2027 годы 

 

 

 

Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы 

 

Источники и направления  

Расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего финансовых затрат 20,0 20,0 20,0 70092,07 11239,74 81391,81 

в том числе       

 из бюджета муниципального 

округа Чарышский район 

20,0 20,0 20,0 661,30 112,4 833,70 

из краевого бюджета (на усло-

виях софинансирования) 

0,0 0,0 0,0 69430,77 11127,34 80558,11 

из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования) 

-      

из внебюджетных источников -      

Прочие расходы -      

в том числе -      

из бюджета муниципального 

округа Чарышский район 

-      

из краевого бюджета (на усло-

виях софинансирования) 

-      

из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования) 

-      

из внебюджетных источников -      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


